
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Micale

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

Il giorno 31 del mese di dicembre dell’anno 2024 presso l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi con sede legale in Varese (VA) – Viale L. Borri n. 57

ha assunto la seguente deliberazione:

n.    826    del    31/12/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARI

CHI DI ALTA SPECIALIZZAZIONE AI SENSI DELL`ART. 22 PAR. II)

LETT. B) CCNL 23.1.2024 AREA SANITA`.          

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARI

CHI  DI  ALTA  SPECIALIZZAZIONE  AI  SENSI  DELL`ART.  22  PAR.  II)

LETT. B) CCNL 23.1.2024 AREA SANITA`.      

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta n. 875 in data 19/12/2024 della  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

qui di seguito trascritta:

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamato il provvedimento deliberativo n. 507 del 22.9.2022 con il quale questa ASST ha preso 

atto della DGR n. XI/6963 del 19.9.2022 della Lombardia avente ad oggetto: “Approvazione del 

Piano di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024 dell’Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale (ASST) Sette Laghi, ai sensi e per gli effetti dell`art. 17, c. 4 della Legge Regionale n. 

33 del 30.12.2009 e s.m.i., come modificata con Legge Regionale n. 22 del 14.12.2021”;

richiamato il CCNL siglato in data 23.1.2024 dell'Area della Sanità, ed in particolare:

 l’art. 22, “Tipologie d’incarico”, che individua le varie tipologie di incarichi conferibili ai 

Dirigenti Medici e Sanitari, prevedendo, tra l’altro, l’incarico professionale di Alta Specia

lizzazione; 

 l’art. 23, “Affidamento e revoca degli incarichi dirigenziali diversi dalla direzione di Strut

tura Complessa – Criteri e procedure”, che disciplina i criteri e le procedure di affidamento 

degli incarichi dirigenziali prevedendo, tra l’altro, la durata degli stessi;

richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 499 del 25.8.2023 avente ad oggetto 

“Regolamento in materia di affidamento degli incarichi dirigenziali del personale dipendente del

l’ASST Sette Laghi - Dirigenti Area Sanità: revisione”, ed in particolare l’allegato 3 - proposta con

divisa che prevede l’attribuzione di n. 42 nuovi incarichi di Alta Specializzazione;

dato atto che nel corso del 2024 sono intervenute n. 3 cessazioni di Dirigenti Area Sanità titolari di  

incarichi professionali di Alta Specializzazione, si rende opportuno procedere con l’attribuzione di 

n. 45 incarichi professionali di Alta Specializzazione;

vista la nota del 18.10.2024, prot. n. 0081564 con la quale il Direttore Sanitario e il Direttore Socio

sanitario, tenuto conto della necessità di valorizzare le professionalità esistenti e di favorire le com

petenze professionali acquisite in Azienda alla luce dell’attuale organizzazione aziendale, comuni

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

cano ai Direttori di Dipartimento la data del 31.10.2024 quale termine ultimo per far pervenire le ri
chieste  per il conferimento di incarichi di Alta Specializzazione;

dato atto che:
 sono pervenute in totale n. 94 richieste di conferimento di incarichi professionali di Alta 

Specializzazione;
 la Direzione Sanitaria, sulla base delle richieste pervenute, ha provveduto ad un’equa distri

buzione degli incarichi richiesti;
 con nota e-mail del 27.11.2024 la Direzione Sanitaria, facendo seguito all’incontro svoltosi 

nella medesima data con i Direttori di Dipartimento, invita questi ultimi ad assegnare le 
priorità per ciascun incarico professionale di Alta Specializzazione richiesto, rimandando a 
successive valutazioni la capienza del Fondo degli incarichi Dirigenza Area Sanità a seguito 
dell’incremento intervenuto nel corso del 2024;

 sono pervenute e risultano agli atti della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane le priorità 
di conferimento degli incarichi professionali di Alta Specializzazione con le relative schede 
di analisi della posizione, approvate dalla Direzione Sanitaria, il cui risultato è sintetizzato 
nella tabella sottostante:

DIREZIONE/DIPARTIMENTO 

DI AFFERENZA
STRUTTURA DI AFFERENZA DENOMINAZIONE

DIREZIONE SANITARIA S.C. FISICA SANITARIA

DOSIMETRIA E TECNICHE 
VMAT IGRT IN RADIOTERA
PIA CON ACCELERATORI LI
NEARI

DIREZIONE SOCIOSANITARIA
S.S. COORDINAMENTO ATTI
VITÀ CONSULTORIALI

PSICOLOGO NEL NETWORK 
CONSULTORIALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI E DEI SERVIZI

S.C. RADIOLOGIA VARESE
DIAGNOSTICA CARDIOVA
SCOLARE

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
VARESE

ALTE COMPETENZE NELLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI REPARTO

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
VARESE

ALTE COMPETENZE PER L'IN
DIVIDUAZIONE E LA GESTIO
NE DEL BISOGNO DI CURE 
PALLIATIVE E PER LA GE
STIONE DELLA TERAPIA DEL 
DOLORE NEL PAZIENTE RI
COVERATO IN AMBITO IN
TERNISTICO

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
LUINO

ULTRASONOGRAFIA VASCO
LARE

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

GESTIONE DELLE INFEZIONI 
IN MEDICINA

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. NEFROLOGIA E DIALISI
MALATTIA RENALE TERMI
NALE E TERAPIA SOSTITUTI
VA

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. ENDOCRINOLOGIA
ENDOCRINOPATIE DELL'ETÀ 
FERTILE: DAL PRECONCEPI
MENTO AL POST PARTUM

DIPARTIMENTO DI AREA ME
DICA

S.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI

GESTIONE DEI PAZIENTI 
CANDIDATI E SOTTOPOSTI A 
TRAPIANTO RENALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA VARESE

CHIRURGIA TRAUMATOLO
GICA E DELLA PELVI

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA VARESE

CHIRURGIA TRAUMATOLO
GICA DELL'OMERO

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIANTI

CHIRURGIA DEI TRAPIANTI 
DI RENE

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIANTI

CHIRURGIA MINI-INVASIVA 
IN URGENZA

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIANTI

CHIRURGIA DEL TRAUMA

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIANTI

CHIRURGIA GENERALE "DAY 
SURGERY"

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. ANESTESIA E RIANIMA
ZIONE NEUROCHIRURGICA E 
GENERALE

GESTIONE ED ANALISI DEI 
DATI DEI PAZIENTI RICOVE
RATI IN TERAPIA INTENSIVA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CARDIOTORACOVASCOLARE

S.C. PNEUMOLOGIA
ENDOSCOPIA RESPIRATORIA 
E DIAGNOSTICA TERAPEUTI
CA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CARDIOTORACOVASCOLARE

S.C. CARDIOLOGIA 1

IMAGING CARDIOVASCOLA
RE E GESTIONE DEI PAZIENTI 
AFFETTI DA IPERTENSIONE 
ARTERIOSA POLMONARE

DIPARTIMENTO DI AREA 
CARDIOTORACOVASCOLARE

S.C. CARDIOLOGIA 2

ECOCARDIOGRAFIA COM
PLESSA A SUPPORTO SALA 
IBRIDA IN CARDIOPATIE 
STRUTTURALI

DIPARTIMENTO DI AREA 
CARDIOTORACOVASCOLARE

S.C. CARDIOLOGIA TRADATE
CONTROLLO E PROGRAMMA
ZIONE IN REMOTO DI PACE 
MAKER E DEFIBRILLATORI

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. ANESTESIA E RIANIMA
ZIONE DEL PONTE

PRERICOVERO PEDIATRICO 
ED OSTETRICO-GINECOLOGI
CO

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. ANESTESIA E RIANIMA
ZIONE DEL PONTE

POSIZIONAMENTO E GESTIO
NE DEGLI ACCESSI VASCO
LARI PEDIATRICI A 
MEDIO/LUNGO TERMINE

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO
LOGIA

ONCOLOGIA GINECOLOGICA

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO
LOGIA

UROGINECOLOGIA

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO
LOGIA

CHIRURGIA MINI-INVASIVA

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TERA
PIA INTENSIVA NEONATALE

INFETTIVOLOGIA PEDIATRI
CA

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TERA
PIA INTENSIVA NEONATALE

NUTRIZIONE E GASTROENTE
ROLOGIA NEONATALI

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TERA
PIA INTENSIVA NEONATALE

RIANIMAZIONE NEONATALE

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TERA
PIA INTENSIVA NEONATALE

NEUROLOGIA NEONATALE

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TERA
PIA INTENSIVA NEONATALE

PSICOLOGIA PERINATALE

DIPARTIMENTO DI AREA MA
TERNO INFANTILE

S.C. CHIRURGIA PEDIATRICA
CHIRURGIA TORACICA PE
DIATRICA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

ATTIVITÀ PROCTOLOGICA DI 
ALTA SPECIALIZZAZIONE 
AMBULATORIALE E DI SALA 
OPERATORIA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

ATTIVITÀ STOMATOTERA
PEUTICA DI ALTA SPECIALIZ
ZAZIONE AMBULATORIALE E 
DI SALA OPERATORIA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA CITTIGLIO-ANGE
RA

DAY SURGERY ORTOPEDICO 
CITTIGLIO

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
LUINO

CHIRURGIA MININVASIVA E 
LAPAROSCOPICA AVANZATA

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLE NEUROSCIENZE

S.C. ODONTOSTOMATOLO
GIA

MEDICINA E PATOLOGIA 
ORALE

DIPARTIMENTO DI AREA ON
COLOGICA

S.C. EMATOLOGIA
DIAGNOSTICA DELLE LEUCE
MIE ACUTE

DIPARTIMENTO DI AREA ON
COLOGICA

S.C. ANATOMIA E ISTOLOGIA 
PATOLOGICA

DIAGNOSTICA ISTOPATOLO
GICA E MOLECOLARE IN PA
TOLOGIA TORACO-POLMO
NARE

DIPARTIMENTO DI AREA ON
COLOGICA

S.S.D. BREAST UNIT

GESTIONE DEI PAZIENTI 
PORTATORI DI MUTAZIONE 
PATOGENICA BRCA 1-2/PAL
B2

DIPARTIMENTO DI AREA ON
COLOGICA

S.C. RADIOTERAPIA
RADIOTERAPIA DEI TUMORI 
DEL DISTRETTO TESTA COL
LO

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 

S.C. SERVIZIO DI PREVENZIO
NE E CURA DELLE DIPEN

CENTRO PER LE DIPENDENZE 
GIOVANILI

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PREVENZIONE E CURA DEL

LE DIPENDENZE
DENZE

DIPARTIMENTO DI AREA 

DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DEL

LE DIPENDENZE

S.C. PSICHIATRIA VERBANO

PROGRAMMI DI CURA INTE

GRATI E DI COMPROVATA 

EFFICACIA PER LA SALUTE 

MENTALE

DIPARTIMENTO DI AREA 

DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DEL

LE DIPENDENZE

S.C. PSICHIATRIA VARESE

PSICHIATRIA DI LAISON E 

DELLE CONSULENZE OSPA

DALIERE

DIPARTIMENTO DI AREA 

DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DEL

LE DIPENDENZE

S.C. PSICHIATRIA VARESE
PSICODIAGNOSTICA CLINICA 

SPECIALISTICA E FORENSE

ritenuto pertanto di proporre di avviare le procedure per l’attribuzione dei seguenti incarichi diri

genziali, mediante l’indizione di apposito avviso interno secondo l’apposito schema (Allegato 1);

dato atto che la presente proposta di deliberazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge af

finché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenuto);

rilevato che il presente provvedimento non rientra nell’ambito delle funzioni e dei compiti attribui

ti per delega di funzioni al Responsabile/Direttore della Struttura proponente e, pertanto, assume la 

conformazione di deliberazione del Direttore Generale;

IL DIRETTORE GENERALE

ritenuto di condividere la sopra richiamata proposta;

visto il parere di conformità della presente proposta di deliberazione ai requisiti richiesti dalla Leg

ge affinché l’atto sia valido (inerenti all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione e al contenu

to) reso dal Responsabile/Direttore della struttura proponente e dal Direttore o suo delegato della 

S.C. Affari Generali e Legali, per quanto di rispettiva competenza;

assunta la competenza procedurale, la legittimità e la correttezza del processo istruttorio correlato, 

la cui responsabilità è riconducibile all’ambito dirigenziale della struttura proponente;

acquisito il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore Ammini

strativo, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Sociosanitario;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’attivazione delle procedure per il conferimento dei seguenti incarichi dirigen

ziali, mediante l’indizione di apposito avviso interno:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DIREZIONE/DIPARTIMEN

TO DI AFFERENZA

STRUTTURA DI AFFEREN

ZA
DENOMINAZIONE

DIREZIONE SANITARIA S.C. FISICA SANITARIA

DOSIMETRIA E TECNICHE 
VMAT IGRT IN RADIOTERA
PIA CON ACCELERATORI LI
NEARI

DIREZIONE SOCIOSANITA
RIA

S.S. COORDINAMENTO ATTI
VITÀ CONSULTORIALI

PSICOLOGO NEL NETWORK 
CONSULTORIALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA DIAGNOSTICA PER 
IMMAGINI E DEI SERVIZI

S.C. RADIOLOGIA VARESE
DIAGNOSTICA CARDIOVA
SCOLARE

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
VARESE

ALTE COMPETENZE NELLA 
GESTIONE DELLE ATTIVITÀ 
DI REPARTO

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
VARESE

ALTE COMPETENZE PER 
L'INDIVIDUAZIONE E LA GE
STIONE DEL BISOGNO DI 
CURE PALLIATIVE E PER LA 
GESTIONE DELLA TERAPIA 
DEL DOLORE NEL PAZIENTE 
RICOVERATO IN AMBITO IN
TERNISTICO

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
LUINO

ULTRASONOGRAFIA VA
SCOLARE

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. MEDICINA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

GESTIONE DELLE INFEZIONI 
IN MEDICINA

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. NEFROLOGIA E DIALISI
MALATTIA RENALE TERMI
NALE E TERAPIA SOSTITU
TIVA

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. ENDOCRINOLOGIA

ENDOCRINOPATIE DELL'E
TÀ FERTILE: DAL PRECON
CEPIMENTO AL POST PAR
TUM

DIPARTIMENTO DI AREA 
MEDICA

S.C. MALATTIE INFETTIVE E 
TROPICALI

GESTIONE DEI PAZIENTI 
CANDIDATI E SOTTOPOSTI 
A TRAPIANTO RENALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA VARESE

CHIRURGIA TRAUMATOLO
GICA E DELLA PELVI

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA VARESE

CHIRURGIA TRAUMATOLO
GICA DELL'OMERO

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIAN
TI

CHIRURGIA DEI TRAPIANTI 
DI RENE

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIAN
TI

CHIRURGIA MINI-INVASIVA 
IN URGENZA

DIPARTIMENTO DI AREA 
EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
D'URGENZA E DEI TRAPIAN

CHIRURGIA DEL TRAUMA

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

TI

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 

D'URGENZA E DEI TRAPIAN

TI

CHIRURGIA GENERALE 

"DAY SURGERY"

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA

S.C. ANESTESIA E RIANIMA

ZIONE NEUROCHIRURGICA 

E GENERALE

GESTIONE ED ANALISI DEI 

DATI DEI PAZIENTI RICOVE

RATI IN TERAPIA INTENSI

VA

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLA

RE

S.C. PNEUMOLOGIA

ENDOSCOPIA RESPIRATO

RIA E DIAGNOSTICA TERA

PEUTICA

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLA

RE

S.C. CARDIOLOGIA 1

IMAGING CARDIOVASCOLA

RE E GESTIONE DEI PAZIEN

TI AFFETTI DA IPERTENSIO

NE ARTERIOSA POLMONA

RE

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLA

RE

S.C. CARDIOLOGIA 2

ECOCARDIOGRAFIA COM

PLESSA A SUPPORTO SALA 

IBRIDA IN CARDIOPATIE 

STRUTTURALI

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLA

RE

S.C. CARDIOLOGIA TRADA

TE

CONTROLLO E PROGRAM

MAZIONE IN REMOTO DI 

PACE MAKER E DEFIBRIL

LATORI

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. ANESTESIA E RIANIMA

ZIONE DEL PONTE

PRERICOVERO PEDIATRICO 

ED OSTETRICO-GINECOLO

GICO

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. ANESTESIA E RIANIMA

ZIONE DEL PONTE

POSIZIONAMENTO E GE

STIONE DEGLI ACCESSI VA

SCOLARI PEDIATRICI A ME

DIO/LUNGO TERMINE

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO

LOGIA

ONCOLOGIA GINECOLOGI

CA

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO

LOGIA
UROGINECOLOGIA

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. OSTETRICIA E GINECO

LOGIA
CHIRURGIA MINI-INVASIVA

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TE

RAPIA INTENSIVA NEONA

TALE

INFETTIVOLOGIA PEDIATRI

CA

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TE

RAPIA INTENSIVA NEONA

TALE

NUTRIZIONE E GASTROEN

TEROLOGIA NEONATALI

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TE

RAPIA INTENSIVA NEONA

TALE

RIANIMAZIONE NEONATA

LE

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DIPARTIMENTO DI AREA 
MATERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TE
RAPIA INTENSIVA NEONA
TALE

NEUROLOGIA NEONATALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
MATERNO INFANTILE

S.C. NEONATOLOGIA E TE
RAPIA INTENSIVA NEONA
TALE

PSICOLOGIA PERINATALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
MATERNO INFANTILE

S.C. CHIRURGIA PEDIATRI
CA

CHIRURGIA TORACICA PE
DIATRICA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

ATTIVITÀ PROCTOLOGICA 
DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 
AMBULATORIALE E DI 
SALA OPERATORIA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
CITTIGLIO-ANGERA

ATTIVITÀ STOMATOTERA
PEUTICA DI ALTA SPECIA
LIZZAZIONE AMBULATO
RIALE E DI SALA OPERATO
RIA

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. ORTOPEDIA E TRAUMA
TOLOGIA CITTIGLIO-ANGE
RA

DAY SURGERY ORTOPEDI
CO CITTIGLIO

DIPARTIMENTO DI AREA 
CHIRURGICA

S.C. CHIRURGIA GENERALE 
LUINO

CHIRURGIA MININVASIVA E 
LAPAROSCOPICA AVANZA
TA

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLE NEUROSCIENZE

S.C. ODONTOSTOMATOLO
GIA

MEDICINA E PATOLOGIA 
ORALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA

S.C. EMATOLOGIA
DIAGNOSTICA DELLE LEU
CEMIE ACUTE

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA

S.C. ANATOMIA E ISTOLO
GIA PATOLOGICA

DIAGNOSTICA ISTOPATOLO
GICA E MOLECOLARE IN PA
TOLOGIA TORACO-POLMO
NARE

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA

S.S.D. BREAST UNIT

GESTIONE DEI PAZIENTI 
PORTATORI DI MUTAZIONE 
PATOGENICA BRCA 1-2/PAL
B2

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA

S.C. RADIOTERAPIA
RADIOTERAPIA DEI TUMORI 
DEL DISTRETTO TESTA COL
LO

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 
PREVENZIONE E CURA DEL
LE DIPENDENZE

S.C. SERVIZIO DI PREVEN
ZIONE E CURA DELLE DI
PENDENZE

CENTRO PER LE DIPENDEN
ZE GIOVANILI

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 
PREVENZIONE E CURA DEL
LE DIPENDENZE

S.C. PSICHIATRIA VERBANO

PROGRAMMI DI CURA INTE
GRATI E DI COMPROVATA 
EFFICACIA PER LA SALUTE 
MENTALE

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 
PREVENZIONE E CURA DEL

S.C. PSICHIATRIA VARESE PSICHIATRIA DI LAISON E 
DELLE CONSULENZE OSPA
DALIERE

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

LE DIPENDENZE

DIPARTIMENTO DI AREA 

DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DEL

LE DIPENDENZE

S.C. PSICHIATRIA VARESE

PSICODIAGNOSTICA CLINI

CA SPECIALISTICA E FO

RENSE

2. di approvare lo schema di bando di avviso interno, che costituisce parte integrante e sostan

ziale del presente provvedimento (Allegato 1) per gli incarichi dirigenziali di Alta Specializ

zazione di questa ASST;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane di provvedere agli adempimen

ti consequenziali;

4. di dare atto che gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento sono integralmente 

coperti dal “Fondo per la retribuzione degli incarichi” ex. art. 72 del CCNL Area Sanità sigla

to in data 23.1.2024; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento deliberativo, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



 

 

 

 

 

 Struttura Complessa Risorse Umane  

 Direttore: Dott.ssa Elena Rebora  

 

1 
 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 
 

Allegato 1 
 

AVVISO INTERNO 
 PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DIRIGENZIALI DI ALTA 

SPECIALIZZAZIONE RISERVATI ALLA DIRIGENZA MEDICA E SANITARIA AI 
SENSI DELL'ART. 22  

PAR. II) LETT. B) CCNL 23.1.2024 AREA SANITÀ 
DI QUESTA ASST 

 
 

Pubblicato su sito internet dell’Azienda   Scadenza ore 12,00  
Il………        del ………. 
 

 
1) PREMESSA 
 
In esecuzione della deliberazione n. ….. del …….., nel rispetto delle disposizioni 
contenute nel CCNL del 23.1.2024 dell’Area della Sanità, l’ASST dei Sette Laghi ha 
disposto l’attivazione delle procedure per il conferimento di incarichi Dirigenziali di 
Alta Specializzazione di questa ASST. 
 
2) OGGETTO E DURATA DELL’INCARICO 
 
Pertanto, a seguito dell’approvazione della deliberazione sopra citata, questa 
Azienda intende conferire gli incarichi Dirigenziali Professionali di Alta 
Specializzazione come di seguito specificato: 
 

DIREZIONE/DIPARTIMENTO DI 
AFFERENZA STRUTTURA DI AFFERENZA DENOMINAZIONE 

DIREZIONE SANITARIA S.C. FISICA SANITARIA 

DOSIMETRIA E 
TECNICHE VMAT IGRT IN 

RADIOTERAPIA CON 
ACCELERATORI LINEARI 

DIREZIONE SOCIOSANITARIA 
SS. COORDINAMENTO 

ATTIVITA’ CONSULTORIALI 

PSICOLOGO NEL 
NETWORK 

CONSULTORIALE 



2 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

DIPARTIMENTO DI AREA 

DELLA DIAGNOSTICA PER 

IMMAGINI E DEI SERVIZI S.C. RADIOLOGIA VARESE 

DIAGNOSTICA 

CARDIOVASCOLARE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. MEDICINA GENERALE 

VARESE 

ALTE COMPETENZE 

NELLA GESTIONE DELLE 

ATTIVITA' DI REPARTO 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. MEDICINA GENERALE 

VARESE 

ALTE COMPETENZE PER 

L'INDIVIDUAZIONE E LA 

GESTIONE DEL 

BISOGNO DI CURE 

PALLIATIVE E PER LA 

GESTIONE DELLA 

TERAPIA DEL DOLORE 

NEL PAZIENTE 

RICOVERATO IN 

AMBITO INTERNISTICO 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. MEDICINA GENERALE 

LUINO 

ULTRASONOGRAFIA 

VASCOLARE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. MEDICINA GENERALE 

CITTIGLIO-ANGERA 

GESTIONE DELLE 

INFEZIONI IN MEDICINA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. NEFROLOGIA E 

DIALISI 

MALATTIA RENALE 

TERMINALE E TERAPIA 

SOSTITUTIVA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA S.C. ENDOCRINOLOGIA 

ENDOCRINOPATIE 

DELL'ETA' FERTILE: DAL 

PRECONCEPIMENTO AL 

POST PARTUM 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MEDICA 

S.C. MALATTIE INFETTIVE E 

TROPICALI 

GESTIONE DEI PAZIENTI 

CANDIDATI E 

SOTTOPOSTI A 

TRAPIANTO RENALE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA VARESE 

CHIRURGIA 

TRAUMATOLOGICA E 

DELLA PELVI 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA VARESE 

CHIRURGIA 

TRAUMATOLOGICA 

DELL'OMERO 



3 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE D'URGENZA E 

DEI TRAPIANTI 

CHIRURGIA DEI 

TRAPIANTI DI RENE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE D'URGENZA E 

DEI TRAPIANTI 

CHIRURGIA MINI-

INVASIVA IN URGENZA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE D'URGENZA E 

DEI TRAPIANTI 

CHIRURGIA DEL 

TRAUMA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE D'URGENZA E 

DEI TRAPIANTI 

CHIRURGIA GENERALE 

"DAY SURGERY" 

DIPARTIMENTO DI AREA 

EMERGENZA E URGENZA 

S.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE 

NEUROCHIRURGICA E 

GENERALE 

GESTIONE ED ANALISI 

DEI DATI DEI PAZIENTI 

RICOVERATI IN TERAPIA 

INTENSIVA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLARE S.C. PNEUMOLOGIA 

ENDOSCOPIA 

RESPIRATORIA E 

DIAGNOSTICA 

TERAPEUTICA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLARE S.C. CARDIOLOGIA 1 

IMAGING 

CARDIOVASCOLARE E 

GESTIONE DEI PAZIENTI 

AFFETTI DA 

IPERTENSIONE 

ARTERIOSA 

POLMONARE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLARE S.C. CARDIOLOGIA 2 

ECOCARDIOGRAFIA 

COMPLESSA A 

SUPPORTO SALA IBRIDA 

IN CARDIOPATIE 

STRUTTURALI 



4 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CARDIOTORACOVASCOLARE 

S.C. CARDIOLOGIA 

TRADATE 

CONTROLLO E 

PROGRAMMAZIONE IN 

REMOTO DI PACE 

MAKER E 

DEFIBRILLATORI 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE DEL 

PONTE 

PRERICOVERO 

PEDIATRICO ED 

OSTETRICO-

GINECOLOGICO 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE DEL 

PONTE 

POSIZIONAMENTO E 

GESTIONE DEGLI 

ACCESSI VASCOLARI 

PEDIATRICI A 

MEDIO/LUNGO TERMINE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA 

ONCOLOGIA 

GINECOLOGICA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA UROGINECOLOGIA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. OSTETRICIA E 

GINECOLOGIA 

CHIRURGIA MINI-

INVASIVA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. NEONATOLOGIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATALE 

INFETTIVOLOGIA 

PEDIATRICA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. NEONATOLOGIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATALE 

NUTRIZIONE E 

GASTROENTEROLOGIA 

NEONATALI 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. NEONATOLOGIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATALE 

RIANIMAZIONE 

NEONATALE 



5 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. NEONATOLOGIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATALE 

NEUROLOGIA 

NEONATALE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. NEONATOLOGIA E 

TERAPIA INTENSIVA 

NEONATALE 

PSICOLOGIA 

PERINATALE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

MATERNO INFANTILE 

S.C. CHIRURGIA 

PEDIATRICA 

CHIRURGIA TORACICA 

PEDIATRICA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CHIRURGICA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE CITTIGLIO-

ANGERA 

ATTIVITA' 

PROCTOLOGICA DI 

ALTA SPECIALIZZAZIONE 

AMBULATORIALE E DI 

SALA OPERATORIA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CHIRURGICA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE CITTIGLIO-

ANGERA 

ATTIVITA' 

STOMATOTERAPEUTICA 

DI ALTA 

SPECIALIZZAZIONE 

AMBULATORIALE E DI 

SALA OPERATORIA 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CHIRURGICA 

S.C. ORTOPEDIA E 

TRAUMATOLOGIA 

CITTIGLIO-ANGERA 

DAY SURGERY 

ORTOPEDICO CITTIGLIO 

DIPARTIMENTO DI AREA 

CHIRURGICA 

S.C. CHIRURGIA 

GENERALE LUINO 

CHIRURGIA 

MININVASIVA E 

LAPAROSCOPICA 

AVANZATA 

DIPARTIMENTO DI AREA DELLE 

NEUROSCIENZE 

S.C. 

ODONTOSTOMATOLOGIA 

MEDICINA E 

PATOLOGIA ORALE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

ONCOLOGICA S.C. EMATOLOGIA 

DIAGNOSTICA DELLE 

LEUCEMIE ACUTE 

DIPARTIMENTO DI AREA 

ONCOLOGICA 

S.C. ANATOMIA E 

ISTOLOGIA PATOLOGICA 

DIAGNOSTICA 

ISTOPATOLOGICA E 

MOLECOLARE IN 

PATOLOGIA TORACO-

POLMONARE 



6 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA S.S.D. BREAST UNIT 

GESTIONE DEI PAZIENTI 
PORTATORI DI 
MUTAZIONE 

PATOGENICA BRCA 1-
2/PALB2 

DIPARTIMENTO DI AREA 
ONCOLOGICA S.C. RADIOTERAPIA 

RADIOTERAPIA DEI 
TUMORI DEL DISTRETTO 

TESTA COLLO 

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DELLE 
DIPENDENZE 

S.C. SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E CURA 

DELLE DIPENDENZE 
CENTRO PER LE 

DIPENDENZE GIOVANILI 

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DELLE 
DIPENDENZE 

S.C. PSICHIATRIA 
VERBANO 

PROGRAMMI DI CURA 
INTEGRATI E DI 
COMPROVATA 

EFFICACIA PER LA 
SALUTE MENTALE 

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DELLE 
DIPENDENZE S.C. PSICHIATRIA VARESE 

PSICHIATRIA DI LAISON 
E DELLE CONSULENZE 

OSPADALIERE 

DIPARTIMENTO DI AREA 
DELLA SALUTE MENTALE, 

PREVENZIONE E CURA DELLE 
DIPENDENZE S.C. PSICHIATRIA VARESE 

PSICODIAGNOSTICA 
CLINICA SPECIALISTICA 

E FORENSE 

 
 
la cui durata è fissata per un periodo di cinque anni. Nell’eventualità che il Dirigente 
abbia con questa ASST un rapporto di lavoro a tempo determinato (anche in 
regime di convenzione) la durata dell’incarico non potrà essere superiore al termine 
dello stesso. 
 
3) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

La domanda potrà essere presentata dai Dirigenti Medici e Sanitari in servizio, i quali 
risultino essere in possesso dei requisiti specificati nella scheda di analisi della 
posizione dell’incarico cui intendono partecipare, allegata al presente bando. 
 
I requisiti devono essere posseduti alla scadenza del presente avviso. 
 
Il mancato possesso così come la falsa dichiarazione di possesso dei requisiti indicati 
nella domanda di partecipazione alla procedura di cui trattasi, comporta 



7 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

l’automatica esclusione dalla selezione stessa, ferma restando la responsabilità 
individuale prevista dalla vigente normativa per dichiarazioni mendaci. 
 
È garantita, ai sensi del D.Lgs. n. 198 dell’11 aprile 2006 e s.m.i., pari opportunità tra 
uomini e donne. 
 
4) PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE  

 
Gli interessati potranno presentare la domanda, come da modello allegato 
(Allegato 2), entro il termine di scadenza previsto dal presente avviso. 
 
La domanda dovrà essere trasmessa al seguente indirizzo di posta elettronica: 
ufficio.protocollo@asst-settelaghi.it. 
 
Il termine fissato per la presentazione della domanda è perentorio e pertanto le 
domande inoltrate dopo la scadenza, per qualunque causa, anche non imputabile 
al Dirigente (caso fortuito, forza maggiore, etc…), verranno escluse dalla 
procedura. 
 
5) CONTENUTO DELLA DOMANDA E ALLEGATI  

 
I Dirigenti interessati dovranno presentare, entro la data e l’ora sopraindicate, la 
propria candidatura (redatta secondo l’allegato schema – allegato 2) corredata 
da un curriculum professionale e formativo aggiornato, in formato europeo, 
debitamente datato e sottoscritto, unitamente ad una fotocopia di un documento 
di identità in corso di validità. 
 
Il curriculum vitae dovrà contenere tutte le informazioni relative ai requisiti richiesti e 
contenuti nella scheda di analisi della posizione di ciascun incarico. 
 
6) PROCEDURA DI VALUTAZIONE 

 
Le modalità di attribuzione dell’incarico sono statuite dal Regolamento aziendale 
vigente in materia di affidamento, valutazione e revoca degli incarichi dirigenziali – 
Dirigenti Area Sanità, approvato con deliberazione n. 499 del 25.8.2023. 
 
La Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane, previa verifica del 
possesso dei previsti requisiti, trasmette le domande di partecipazione al 
Direttore/Responsabile della Struttura di afferenza dell’incarico, il quale sentito il 
Direttore del Dipartimento, gestionale e in subordine funzionale, di competenza, 
provvederà a valutare e comparare le domande ed i curricula formativi e 
professionali sulla base dei seguenti criteri generali: 
 
a) valutazioni del Collegio Tecnico; 



8 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

b) profilo di appartenenza; 

c) attitudini personali e capacità professionali del singolo dirigente sia in relazione 

alle conoscenze professionali specifiche del profilo ad avviso che all’esperienza 

già acquisita in precedenti incarichi svolti anche in altre Aziende o Enti, o 

esperienze documentate di studio e ricerca presso istituti di rilievo nazionale o 

internazionale; 

Il Direttore/Responsabile della Struttura ha complessivamente a disposizione n. 20 

punti per la valutazione dei titoli.  

In esito alla valutazione, il Direttore/Responsabile della Struttura di afferenza 

dell’incarico, unitamente agli atti della procedura, trasmette la proposta di 

attribuzione dell’incarico al Direttore Generale che adotta il provvedimento di 

conferimento di incarico. 

Nella valutazione dei titoli presentati dai singoli candidati e durante l’espletamento 
del colloquio, la Commissione terrà particolarmente in considerazione delle 
capacità professionali dell’aspirante all’incarico, nonché dell’esperienza acquisita 
in precedenti incarichi svolti anche in altre Aziende.  
 
7) CONTRATTO 

 
Il conferimento dell’incarico comporta la stipula di un contratto di incarico, per la 
durata dell’incarico stesso, che integra il contratto individuale di costituzione del 
rapporto di lavoro stipulato ai sensi dell’art. 15 del CCNL dell’Area Sanità siglato in 
data 23.1.2024. 
 
L’entità della retribuzione dell’incarico di Alta Specializzazione è la seguente: 
 

− per i dirigenti con contratto di lavoro a rapporto esclusivo l’entità della 
retribuzione è il risultato della somma della parte fissa e della parte variabile 
aziendale della retribuzione di posizione attribuita, quantificata in un importo 
di € 9.165,00 annui, comprensiva di tredicesima mensilità;  

 

− per i dirigenti con contratto di lavoro a rapporto non esclusivo, come previsto 
dall’art. 69, comma 9 del CCNL Area Sanità siglato in data 23.1.2024, l'entità 
della retribuzione è il 55% della sola retribuzione di posizione – parte fissa, 
quantificata in un importo di € 3.682,00 annui, comprensiva di tredicesima 
mensilità. 

 
Il Dirigente, al quale è conferito l’incarico di cui sopra, sarà sottoposto a valutazione, 
come previsto dall’art. 57 del C.C.N.L. 19.12.2019 dell’Area della Sanità. 
 
 



9 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

8) INFORMAZIONI 

 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi all'Ufficio Sviluppo Risorse 
Umane dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi c/o Ospedale di 
Circolo e Fondazione Macchi di Varese – e-mail: svilupporu@asst-settelaghi.it, 
telefono 0332/393826 – 278076- 278063 (orari al pubblico: dal lunedì al giovedì dalle 
ore 10,30 alle ore 12,00 e dalle ore 14,00 alle ore 15,00 – il venerdì dalle ore 10,30 alle 
ore 12,00).  
 
10) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i. è individuato quale Responsabile del presente 
procedimento la Dott.ssa Marialaura De Filippo, Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane. 
 

11) TRATTAMENTO DEI DATI 

 

Per quanto concerne il trattamento dei dati, si rimanda all’Informativa al 
dipendente sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 
n. 2016/679/UE e della normativa privacy nazionale vigente, pubblicata sul sito 
aziendale al link: https://www.asst-settelaghi.it/privacy1. 
 

12) DISPOSIZIONI FINALI 

 
Questa Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere, modificare o revocare il 
presente avviso senza che gli aspiranti possano avanzare pretese o diritti di sorta. 
 
L’Avviso è disponibile sul sito www.asst-settelaghi.it nella sezione “Lavora con noi” – 
“Personale” – “bandi di concorso”. 
    
 
Prot. n.  
   

  
IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Marialaura De Filippo) 

 
 

  



10 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

 

Allegato 2 

  

 
Al Direttore Generale 

Azienda Socio Sanitaria Territoriale  

dei Sette Laghi 

Viale Borri, 57 
21100 VARESE VA  
 
 

Oggetto: Richiesta di partecipazione alla procedura per il conferimento di incarichi di Alta 

Specializzazione di questa ASST. 

 

       
_l _ sottoscritt _  ________________________________________________________________________ 
                                                                           (cognome e nome)  

 
nat_  a _____________________________________    (Prov. di _____)    il _______________________  
 
matricola n.   ___________     dipendente in qualità di Dirigente        _______________________                    
 
assegnato alla Struttura ______________________________________________________________
    
del Presidio di __________________________mail____________________________________________ 
  
 
richiamati i requisiti formali e professionali richiesti per l’incarico, come descritto in ciascuna 
scheda di analisi della posizione 

 
CHIEDE 

 
di poter partecipare alla procedura per il conferimento dell’Incarico Dirigenziale 

Professionale di Alta Specializzazione: 

 (indicare la preferenza): 
 

  

DIREZIONE/DIPARTIMENTO 

DI AFFERENZA 

STRUTTURA DI 

AFFERENZA 
DENOMINAZIONE ALLEGATO 



11 
Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei Sette Laghi 

Direzione e sede: viale Borri 57 - 21100 Varese   - www.asst-settelaghi.it - P.Iva e C.F. 03510050127 
Struttura Complessa Gestione e Sviluppo Risorse Umane – ufficio sviluppo risorse umane 

 c/o Ospedale di Circolo e Fondazione Macchi, v.le Borri 57, 21100 Varese 
Tel. 0332.393826- 278063 -278076 e-mail: ufficio.giuridico@asst-settelaghi.it 

 

�    

 

�      

 

 
 
A tal fine: 
 

 consapevole che, in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, decadrà dai 
benefici eventualmente conseguiti, fatte salve le responsabilità penali, secondo 
quanto previsto dagli artt. 75 e 76 del DPR n. 445/2000; 

 consapevole che l’Amministrazione effettuerà i controlli previsti dalle norme vigenti, 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

 
Il sottoscritto dichiara, sotto la propria responsabilità ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 
445/2000:  
 

 di aver preso visione dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali e di 
acconsentire al trattamento degli stessi nel rispetto delle disposizioni del Reg. UE n. 
2016/679; 

 di aver preso visione del testo integrale dell’avviso per il conferimento di incarichi 
professionali oggetto della presente procedura e di accettare senza riserve tutte le 
condizioni in esso contenute;  

 di essere in possesso dei seguenti requisti specifici richiesti: 
-  anzianità di almeno cinque anni nel SSN in qualità di Dirigente ……………; 
- valutazione positiva effettuata dal Collegio Tecnico, ai sensi di quanto stabilito 22, 
comma 1, par. II), lett. b) del CCNL 23 gennaio 2024 – Area della Sanità. 

 

 
Allega pertanto, curriculum formativo e professionale in formato europeo, datato e firmato, 
unitamente alla fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
 
Data ______________                   
 
 
 

                                                                                                       FIRMA 
 

                            ____________________  



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE     n. 826 del  31/12/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI ALTA SPECIALIZZA

ZIONE AI SENSI DELL`ART. 22 PAR. II) LETT. B) CCNL 23.1.2024 AREA SANITA`.      

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/12/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Manca Ivana -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Palaoro Ugo -  Direttore Direzione Amministrativa 

Salzillo Adelina -  Direttore Direzione Sanitaria 

Calicchio Giuseppe -  Direttore DIREZIONE SOCIO SANITARIA 

Micale Giuseppe -  Direttore Generale Direzione Generale 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Manca Ivana


		2024-12-31T15:30:39+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




